
COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

1
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc

COMUNE DI  GAGLIOLE
Provincia di  Macerata

ORDINANZA SINDACALE n 8 del 15 giugno 2011

MODALITÁ DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
E

SISTEMA SANZIONATORIO

IL SINDACO

VISTO l’art. 50 del D. Lgs  n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;
VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 recante “ norme in materia ambientale”;
PRESO ATTO che il nuovo sistema di raccolta dei rifiuti prevede che ogni cittadino debba
collocare all'esterno della propria abitazione il sacchetto dei rifiuti corrispondente, per qualità
e tipologia, a quello indicato nel programma di seguito riportato, nel rispetto dei giorni e degli
orari stabiliti;
DATO ATTO che è stata effettuata un’ampia campagna di sensibilizzazione al fine di rendere
partecipe tutti i cittadini delle regole della raccolta differenziata dei rifiuti;
AL FINE di contrastare eventuali episodi di abbandono dei rifiuti al di fuori dei giorni e degli
orari stabiliti ed evitare problemi di igiene e decoro del pubblico suolo;

ORDINA

a tutta la cittadinanza, intesa come utenze domestiche e non domestiche, di adeguarsi
correttamente al sistema di raccolta differenziata dei rifiuti  secondo le seguenti modalità e
nell’assoluto rispetto del calendario così prestabilito:

1. PER LE UTENZE DOMESTICHE   E’ FATTO OBBLIGO DI DEPOSITARE I RIFIUTI IN
MODO EVIDENTE IN PROSSIMITA’ DELL’USCIO O DEL CONFINE O DELLA
RECINZIONE DELL’ABITAZIONE OVVERO PRESSO GLI INCROCI CON LA STRADA
PUBBLICA E NON SULLE STRADE E PROPRIETÁ PRIVATE,



COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

2
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc

DALLE ORE 7,00 ALLE ORE 8,30 NEI GIORNI DI:

►LUNEDI’: SACCHETTO GIALLO per RIFIUTI INDIFFERENZIABILI
►MARTEDI': SACCHETTO DI CARTA per CARTA e CARTONI
►MERCOLEDI’: SACCHETTO BLU per MULTIMATERIALE
►GIOVEDI’: NESSUN RITIRO
►VENERDI’: NESSUN RITIRO
►SABATO: SACCHETTO BLU per MULTIMATERIALE   
►DOMENICA: NESSUN RITIRO

NELLE ZONE FORNITE DI CESTE DI RACCOLTA I SACCHETTI CONTENENTI I
RIFIUTI DEVONO ESSERE POSIZIONATI RISPETTANDO I SUDDETTI ORARI E
GIORNI DI CONFERIMENTO.
IN CASO DI NECESSITÁ I SACCHETTI POTRANNO ESSERE CONFERITI
DIRETTAMENTE  ALL’ ISOLA ECOLOGICA SITA IN LOCALITA’ ELE –
CASTELRAIMONDO CHE OSSERVA IL SEGUENTE ORARIO:

LUNEDI':  ore  10:00 -  12:00
MARTEDI':  ore 10:00 - 12:00 / 15:00 -17:00 (da novembre a marzo)
 ore 17:00 - 19:00 (da aprile a ottobre)
MERCOLEDI' : ore 10:00 - 12:00 
GIOVEDI':  ore 15:00 -17:00 (da novembre a marzo)
 o 17-19 (da aprile a ottobre)
VENERDI':  ore 10:00 - 12:00 
SABATO: ore 10:00 - 12:00

I RIFIUTI ORGANICI CONTENUTI NEGLI APPOSITI SACCHETTI IN MATER-BI
DEVONO ESSERE DEPOSITATI ESCLUSIVAMENTE NEI CONTENITORI STRADALI DI
COLORE MARRONE SENZA PRESCRIZIONI DI ORARIO E DI GIORNI;

IL VETRO DEVE ESSERE DEPOSITATO ESCLUSIVAMENTE NEI CONTENITORI
STRADALI DI COLORE VERDE SENZA PRESCRIZIONI DI ORARIO E DI GIORNI;

RIFIUTI DI VETRO DI GRANDI DIMENSIONI (DAMIGIANE, SPECCHIERE ECC…)
NON POSSONO ESSERE ABBANDONATI PRESSO I CONTENITORI STRADALI MA
DEVONO ESSERE CONFERITI ALL’ ISOLA ECOLOGICA SITA IN LOCALITA’ ELE –
CASTELRAIMONDO;



COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

3
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc

PANNOLINI, PANNOLONI ED ASSORBENTI VARI DEVONO ESSERE DEPOSITATI
ESCLUSIVAMENTE NEI CONTENITORI STRADALI DI COLORE GIALLO SENZA
PRESCRIZIONI DI ORARIO E DI GIORNI;

I RIFIUTI INGOMBRANTI, COMPRESI GLI ELETTRODOMESTICI, GLI APPARECCHI
E I MATERIALI ELETTRICI DEVONO ESSERE CONFERITI PRESSO L’ISOLA
ECOLOGICA SITA IN LOCALITA’ ELE – CASTELRAIMONDO

IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI ALL’ISOLA ECOLOGICA E’ GRATUITO PER
L’UTENTE.



COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

4
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc

PER LE UTENZE NON DOMESTICHE QUALI AD ES. ESERCIZI COMMERCIALI,
PUBBLICI ESERCIZI, STUDI PROFESSIONALI, IMPRESE ARTIGIANALI, INDUSTRIE ecc.
E’ FATTO OBBLIGO DI CONFERIRE:

RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIABILI, IMBALLAGGI IN GENERE, VETRO E
LATTINE, NEI GIORNI, NEGLI ORARI E NEI MODI CONCORDATI E PORTATI A
CONOSCENZA DI DETTI UTENTI;
FRAZIONE UMIDA ESCLUSIVAMENTE NEI BIDONI DI COLORE MARRONE
SECONDO LE PROPRIE ESIGENZE;

Al fine di garantire il buon andamento del servizio e di incoraggiare la collaborazione fra
l'Ente e i cittadini, SI INVITANO GLI UTENTI DEL SERVIZIO “PORTA A PORTA” a
segnalare tempestivamente al numero verde gratuito 800.640323 (Cosmari) o allo 0737.641184
(Comune di Gagliole) il mancato ritiro dei sacchetti nel giorno previsto per ciascuna tipologia in
modo che l’operatore addetto, debitamente avvertito, possa provvedere al ritiro stesso.

Al fine di evitare inutili contenziosi con l'utenza, SI INVITA LA DITTA INCARICATA
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DEI RIFIUTI “PORTA A PORTA” a segnalare senza
ritardo ai soggetti e uffici preposti ai controlli (Ufficio Polizia Municipale) l’eventuale mancato
ritiro dei rifiuti, la zona interessata e i motivi del mancato ritiro.

IL MANCATO RISPETTO DELLE MODALITA’ DI
DIFFERENZIAZIONE, DEL CALENDARIO E DEGLI ORARI DI
CONFERIMENTO DEI RIFIUTI DETTATE DALLA PRESENTE
ORDINANZA, SALVO CHE IL FATTO NON COSTITUISCA PIU’
GRAVE REATO, SONO PUNITE AI SENSI DELL’ ART. 7 BIS DEL
T.U.E.L. 267/2000 E DEGLI ART. 192 E 255 DEL D. Lgs 152/2006,COSI’
COME MODIFICATO DALL’ART.34 DEL D.LGS. N. 205/2010, CON LA
SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA CONSISTENTE NEL
PAGAMENTO DI UNA SOMMA NON INFERIORE A CINQUANTA
EURO (50,00 €) E NON SUPERIORE A DUECENTOCINQUANTA EURO
(250,00 €). SE L'ABBANDONO RIGUARDA RIFIUTI PERICOLOSI, LA
SANZIONE AMMINISTRATIVA È AUMENTATA FINO AL DOPPIO.



COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

5
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc



COMUNE   DI   GAGLIOLE 
PROVINCIA DI MACERATA

6
Comune di Gagliole                                              Tel 0737-641184    Fax 0737-642434
Piazza Matteotti n. 1  P.IVA 00268590437
62022 Gagliole   E-mail sindaco@gagliole.sinp.net

ordinanza.doc

DISPONE INFINE CHE

1. la Polizia Municipale, gli organi di Polizia, il Corpo Forestale dello Stato, gli addetti al servizio
Nettezza Urbana, ciascuno per la propria competenza, provvedano a vigilare sulla corretta
esecuzione della presente ordinanza ed assicurarne il rispetto nei modi e nelle forme di legge;

2. qualora vengano rinvenuti rifiuti conferiti in difformità dalle MODALITÁ, CALENDARIO, E
ORARI STABILITI DALLA PRESENTE ORDINANZA la Polizia Municipale, anche con
l'ausilio del personale appartenente alla ditta incaricata della raccolta, possa effettuare
ispezioni sui sacchetti  delle utenze domestiche e commerciali rinvenuti sulla pubblica via al
fine di individuare i responsabili delle  violazioni e che ai trasgressori venga comminata la
sanzione amministrativa sopra citata;

3. la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Gagliole, sul sito internet
www.comune.gagliole.mc.it e sugli spazi per le pubbliche affissioni, permanendo la relativa
esposizione per almeno trenta giorni;

4.  il presente provvedimento venga inviato a:
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE;
CORPO FORESTALE DELLO STATO;
COMANDO CARABINIERI;
COSMARI;
SINTEGRA.

Dalla civica residenza , lì  15.06.2011

Il Sindaco
                                                                                                Dott. Gianfabio Giorgioni


